
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n.5  del24-03-2023  - Copia Uso Amministrativo 

 Comune di Colle San Magno 

Provincia di Frosinone – ITALIA 

Sito internet: www.comune.collesanmagno.fr.it  – E-mail: info@comune.collesanmagno.fr.it 

                                     P.E.C.: comunecollesanmagno@postecert.it 

 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 5  del  24-03-2023 

 

Oggetto 

 

REGOLAMENTO PER L'USO DELLO STEMMA, DEL GONFALONE  

COMUNALE E DELLA FASCIA TRICOLORE 

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro  del mese di marzo, alle ore 17:55 nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Colle San Magno, appositamente convocata, mediante inviti 

prot. 1418 del 16.03.2023, consegnati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 

Sessione Straordinaria, in Prima convocazione ed in seduta Pubblica, con l’intervento dei Signori: 

 

Cambone Valentina Sindaco Presente 

Di Rienzo Marco Vice Sindaco Presente 

Cambone Pietro Consigliere Presente 

Di Murro Concetta Consigliere Assente 

Di Rollo Rocco Consigliere Presente 

Giardiello Melania Consigliere Presente 

Cenci Antonio Consigliere Presente 

Di Murro Claudia Consigliere Presente 

Di Nota Antonio Consigliere Presente 

Di Adamo Antonio Consigliere Presente 

Spiriti Manuela Consigliere Presente 

 

Totale presenti:   10 

Totale assenti:    1 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Maurizio Sasso con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97 c. 4° del T.U. n. 267/2000) che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la presidenza il Avv. Valentina Cambone, nella sua qualità di SINDACO, il quale constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. che si tiene in forma pubblica ed invita il Consiglio 

Comunale alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

mailto:comunecollesanmagno@postecert.it


 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n.5  del24-03-2023  - Copia Uso Amministrativo 

 

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto posto all’o.d.g. e relaziona sulla proposta di deliberazione. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Comunale Di Adamo, il quale legge un parere del 

Ministero dell’Interno ritenendo che le indicazioni non consentano l’uso della fascia da parte dei 

Consiglieri. 

Anticipa il suo voto contrario. 

Replica il Sindaco la quale ritiene che rientri nel potere regolamentare disciplinare tale fattispecie. 

Il Sindaco, non avendo altri richiesto di intervenire, pone ai voti la proposta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 6 comma 2 del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali", il quale prevede che “lo statuto comunale stabilisce i criteri generali in materia di 

stemma e gonfalone”; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione di un apposito regolamento che disciplini l’uso 

del Gonfalone comunale in occasione di pubbliche cerimonie, manifestazioni o altri eventi che 

richiedono la partecipazione dell’Amministrazione Comunale e, altresì, la disciplina d’uso dello 

Stemma Comunale, della fascia tricolore e delle bandiere; 

 

VISTA la bozza di regolamento, allegato, alla presente deliberazione, sua parte integrante e 

sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che “nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio di funzioni”; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera 

a), che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in ordine all’approvazione dei regolamenti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano e riportante l’esito di n. 8 favorevoli, n. 1 

contrari (Di Adamo) e n. 1 astenuto (Di Nota), così come proclamato dal Sindaco 

 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n.5  del24-03-2023  - Copia Uso Amministrativo 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il “Regolamento comunale per l’utilizzo dello stemma, del gonfalone, 

della fascia tricolore e delle bandiere”, il quale si compone di n. 12 articoli, che allegato al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) DI RENDERE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione riportante l’esito di n. 

8 favorevoli, n. 1 contrari (Di Adamo) e n. 1 astenuto (Di Nota), il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

 

 
 

Per quanto concerne la Regolarità TECNICA ha espresso parere FAVOREVOLE , ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs 18/08/2020, n. 267 nonché la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

  

 

Colle San Magno,    21.03.2023          Il Responsabile del Servizio 

                 F.to   Avv. Valentina Cambone 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n.5  del24-03-2023  - Copia Uso Amministrativo 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Valentina Cambone F.to Dott. Maurizio Sasso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nel sito 

internet del comune di Colle San Magno-Sez. Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Colle San Magno,  24.03.2023          

 
IL RESPONSABILE 

DELL’ALBO PRETORIO 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Dott.ssa Maria Raso  

  

F.to Dott. Maurizio Sasso 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva  

 

 Il giorno della Deliberazione, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

( Art. 134, Comma 4 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n 267) 

 

Colle San Magno, 24.03.2023           

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maurizio Sasso 

 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata pubblicata all’ Albo pretorio on – line del Comune di Colle San 

Magno (www.comune.collesanmagno.fr.it - sezione albo pretorio) in data 14.04.2023 e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
Colle san Magno, 14.04.2023 

Il Responsabile delle pubblicazioni on-line  

                                                                                                   Dott.ssa Raso 



1 
 

COMUNE DI COLLESAN MAGNO  
 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 
 
 

REGOLAMENTO 
per l’uso dello stemma, del gonfalone, 

e della fascia tricolore  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n_____ del ____/03/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 

5 24



2 
 

COMUNE DI COLLE SAN MAGNO 
 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 
 

REGOLAMENTO 
per l’uso dello stemma, del gonfalone comunale e 

della fascia tricolore  
 
 
 

I N D I C E 
 

Art. DESCRIZIONE 
 

Capo I 
Disposizioni generali 

1 Oggetto e finalità. 
Capo II 

Il gonfalone 
2 Blasonatura del gonfalone. 
3 Divieto di servirsi dello stemma dello Stato. 
4 Corona e scritte. 
5 Uso del gonfalone. 

Capo III 
Lo stemma 

6 Caratteristiche. 
7 Autorizzazione a terzi dell’uso dello stemma. 
8 Riproduzione dello stemma. 
9 Sigillo del comune. 

Capo IV 
La fascia tricolore 

10 Distintivo del Sindaco. 
Capo V 

Disposizioni generali e finali 
11 Rinvio 
12 Entrata in vigore. Abrogazione norme 

 
 
 
 



3 
 

CAPO I 
DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità. 
1. Con il presente regolamento si intende disciplinare: 

a) l’uso dei segni distintivi del Comune e precisamente; 

a.1  dello stemma; 

a.2  del gonfalone; 

a.3  della fascia tricolore; 

a) l’uso delle bandiere: 

b.1  della Repubblica italiana; 

b.2  dell’Unione europea; 

b.3  delle Nazioni Unite; 

a) l’indicazione di prassi di cerimoniali nelle manifestazioni pubbliche e private. 

 

CAPO II 
IL GONFALONE 

 

Art. 2 – Blasonatura del gonfalone. 
1. Il gonfalone del comune, concesso con Decreto del Presidente della Repubblica n. DSA/7066.A/ar, del 

04 Marzo 1987 è cosi determinato : ai sensi dell’art. 5 del R.D. 7.6.1943, n. 652, un drappo partito di rosso e di 

bianco, a sinistra vi sarà il rosso, a destra il bianco. 

2. Il gonfalone non può essere modificato se non con le modalità previste dalla legge. 

3. Il gonfalone non può mai assumere la forma di bandiera, ma deve consistere in un drappo 

quadrangolare di cm. 90 per cm. 180, del colore di uno o di tutti gli smalti dello stemma, sospeso mediante un bilico 

mobile ad un’asta ricoperta di velluto dello stesso colore, con bullette poste a spirale, e terminate in punta da una 

freccia, sulla quale sarà riprodotto lo stemma e sul gambo il nome del comune. 

4. Il drappo, ornato e frangiato sarà caricato nel centro dello stemma del Comune, sormontato 

dall’iscrizione centrata (convessa verso l’alto) “Comune di Colle San Magno . La cravatta frangiata dovrà 

consistere in nastri tricolorati dai colori nazionali. 

6. Le parti metalliche, i ricami, i cordoni l’iscrizione e le bullette a spirale sono di colore argentato . 

Art. 3 – Divieto di servirsi dello stemma dello Stato. 
1. Il Comune non può servirsi dello stemma dello Stato, ma del simbolo del quale ha ottenuto la 

concessione a norma del vigente ordinamento araldico. 

Art. 4 – Uso del gonfalone. 
1. Il gonfalone viene ordinariamente custodito nella sala del Consiglio comunale. 

2. Quando la rappresentanza del Comune prende parte a cerimonie religiose in chiesa, il gonfalone  



4 
 

civico starà alla destra araldica dell’altare.  

3. Nelle processioni religiose il gonfalone seguirà le autorità religiose. 

4. In occasioni di cortei per manifestazioni civili il gonfalone precede il corteo stesso. 

 

CAPO III 
LO STEMMA 

 

Art. 6 – Caratteristiche. 
1. Lo stemma del Comune, concesso con decreto del Presidente della Repubblica n. DSA/7066.A/ar, del 

04 Marzo 1987 la seguente blasonatura : 

“d’azzurro al castello di rosso , munito di tre torri , finestrate di uno del campo, merlate alla guelfa di tre, la centrale 

più alta, la cortina merlata alla guelfa di due, uno e uno, esso castello murato di nero, aperto del campo, e fondato 

sulla campagna di verde, caricata dalle lettere maiuscole puntate C.S.M. , d’argento. Ornamenti esteriori da 

Comune”. 

Art. 7 – Autorizzazione a terzi dell’uso dello stemma. 
1. E’ vietato a chiunque l’uso dello stemma senza l’autorizzazione. 

2. Previa apposita richiesta il Sindaco, con proprio provvedimento, può autorizzare l’utilizzo dello stemma 

da parte di terzi per particolari iniziative, limitate nel tempo. La riproduzione dello stemma del Comune è 

autorizzata in caso di concessione di patrocini e, di norma, ad enti, istituzioni ed aziende pubbliche. 

Art. 8 – Riproduzione dello stemma. 
1. Lo stemma del Comune è riprodotto in abbinamento alla denominazione degli organi istituzionali e in 

tutti gli strumenti di comunicazione e di corrispondenza. 

2. Qualora per esigenze tecniche lo stemma non possa essere riprodotto nei colori istituzionali la 

riproduzione è effettuata in bianco e nero, ovvero nell’unico colore utilizzato per la stampa. 

Art. 9 – Sigillo del comune. 
1. Il sigillo è il timbro o sigillo che reca lo stemma del Comune per la identificazione ufficiale di atti e 

documenti cartacei. 

 

CAPO IV 
LA FASCIA TRICOLORE 

Art. 10 – Distintivo del Sindaco. 
1. Distintivo del Sindaco è la fascia tricolore con lo stemma della Repubblica e lo stemma del Comune, da 

portarsi a tracolla della spalla destra. 

2. La fascia deve essere indossata in ogni circostanza nella quale il Sindaco agisce nella sua qualità di 

ufficiale di governo. 

3. L’uso della fascia tricolore è riservato alla persona del Sindaco il quale potrà farsi rappresentare dal 

Vicesindaco o dall’ assessore o da altro Consigliere appositamente delegato all’uso di tale distintivo. 



5 
 

4. La fascia può essere indossata in ogni altra circostanza nella quale il Sindaco o suo delegato 

rappresenti l’ente in cerimonie, ricorrenze o manifestazioni pubbliche. 

 

CAPO V 
DISPOSIZIONI GENERALI E FINALI 

 

Art. 11 – Rinvio. 
1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si fa rinvio alle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia, nonché alle direttive e circolari per lo scopo emanate. 

Art. 12 – Entrata in vigore. Abrogazione di norme. 
1. Il presente regolamento entra in vigore alla esecutività della relativa delibera di approvazione. 

2. Con l’entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate tutte le norme regolamentari con lo 

stesso non compatibili. 


